
AFFIDAMENTO EX ART. 1, COMMA 2, LETT. A), D.L. 76/2020, CONV. IN L. 120/2020 S.M.I. DEI SERVIZI 

TECNICI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE IN RELAZIONE AI LAVORI DI RIFACIMENTO DEGLI IMPIANTI 

ELEVATORI DELLA SEDE CONSOB DI ROMA TRAMITE “TRATTATIVA DIRETTA” SUL M.E.P.A. N.
3634948 - CIG 9917456F94.

DETERMINA A CONTRARRE

- VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

- VISTO il d.l. 24 giugno 2014, 94, convertito con modificazioni in l. 11 agosto 2014, n. 114 (recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici 
giudiziari”);

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche “Codice”);

- VISTO il d.l. 19 maggio 2020 n. 34 (recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”), 
convertito in l. 17 luglio 2020, n. 77;

- VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

- VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”), convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108;

- VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”);

- VISTI, in particolare, l’art. 226, comma 9, del suddetto d.lgs. 36/2023, secondo il quale le disposizioni di 
cui al d.lgs. 50/2016 s.m.i. continuano ad applicarsi, tra le altre, alle procedure ed ai contratti n relazione ai 
quali, alla data dell’1 luglio 2023 (data di efficacia del citato d.lgs 36/2023), sono stati già inviati gli avvisi 
a presentare le offerte;

- VISTO, altresì, l’art. 225, comma 9 dello stesso d.lgs. 36/2023 in base al quale le disposizioni normative 
in materia di progettazione sono quelle degli artt. 23 ss d.lgs. 50/2016 s.m.i. solo per le procedure per le 
quali è stato formalizzato l’incarico di progettazione alla data dell1 luglio 2023;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- CONSIDERATA la necessità della Consob di procedere all’affidamento dei servizi tecnici di 
progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione in 
relazione ai lavori di rifacimento degli impianti elevatori della propria sede in Roma, via G.B. Martini 3;

CONSIDERATO che l’importo complessivo massimo dei suddetti servizi è stato stimato in € 99.655,65 
(IVA e oneri di legge esclusi);

VISTA la propria nota prot. 0055531/23 del 12 giugno 2023 con cui, nel vigore del d.l. 76/2020 conv. in l. 
120/2020 s.m.i. e del d.lgs. 50/2016 s.m.i., è stato autorizzato l’avvio di una indagine di mercato finalizzata 
alla individuazione di un operatore economico con cui avviare una “Trattativa diretta” sul M.E.P.A., ex art. 



1, comma 2, lett. a), d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020 s.m.i. ai fini dell’affidamento diretto dei servizi in 
epigrafe, ex art. 1, comma 2, lett. a) del citato d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020 s.m.i.;

- CONSIDERATO che pur consentendo detto disposto normativo l’affidamento diretto ad un unico 
operatore economico, la Consob ha ritenuto, comunque, opportuno attivare un previo confronto 
concorrenziale tra almeno tre operatori economici di cui all’art. 46 comma 1 lettere a), b), c), d), e) ed f) 
del d.lgs. 50/2016 s.m.i., per poi avviare una negoziazione, nella forma della “Trattativa diretta” sul 
M.E.P.A. - nell’ambito del Bando “Servizi professionali” categoria merceologica “Servizi professionali di 
progettazione di opere di ingegneria civile” - con l’operatore offerente la quotazione più bassa rispetto 
all’importo massimo stimato dei servizi, pari a € 99.655,65 (IVA e oneri di legge esclusi), nell’ambito di 
detta indagine di mercato,;

- CONSIDERATO, infatti, che, nel vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i. e del d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020 
s.m.i. - applicabili ratione temporis all’affidamento dei servizi di che trattasi - in virtù dell’innalzamento 
della soglia prevista per l’affidamento diretto dei servizi, compresi i servizi tecnici di architettura ed 
ingegneria da € 40.000,00 a € 139.000,00 (innalzamento operato con il d.l 76/2020, conv. in l. 120/2020 
s.m.i.), si è ritenuta superata la previsione di cui all’art. 95, comma 3, d.lgs. 50/2016 secondo cui “[s]ono 
aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo: […]

b) i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura 
tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro; 

[…]”.; 

CONSIDERATO che il richiamo al citato art. 95, comma 3, d.lgs. 50/2016 operato dal d.l. 76/2020 conv. 
in l. 120/2020 s.m.i. è da intendersi riferito esclusivamente alle procedure negoziate di importo superiore 
a euro 139.000,00 di cui all’art. 1, comma 2, lett. b), d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020 s.m.i. e non già agli 
affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 s.m.i. alla luce di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 3, d.l. 70/2020, conv. in l. 120/2020 s.m.i., secondo cui “[…] per gli affidamenti di cui 
al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 3, 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non 
discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi 
appalti, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso”;

- CONSIDERATO che si era espresso nel senso sopra indicato, all’indomani della entrata in vigore del 
d.l. 76/2020, convertito in l. 120/2020, anche il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nel Parere 
757 del 15 ottobre 2020;

- CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., non è stato possibile suddividere in 
lotti l’appalto, stante l’unitarietà dei servizi e delle prestazioni comprese nell’appalto stesso.

- VISTA l’indagine di mercato espletata dalla Consob - a seguito della citata nota di autorizzazione prot. 
0055531/23 del 12 giugno 2023 - tramite l’invio, in data 13 giugno 2023, di una “Richiesta di 
presentazione di candidatura e di quotazione economica” a tre operatori economici, con la quale gli stessi
sono stati invitati a presentare, attraverso l’invio di un file criptato con password, entro il termine del 23 
giugno 2023 alle ore 12.30, la propria candidatura alla indagine di mercato di che trattasi nonché la propria 
quotazione economica consistente nella indicazione del ribasso percentuale offerto rispetto all’importo 
massimo dei servizi stimato in € 99.655,65 (IVA e oneri di legge esclusi).;

- VISTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle candidature sono pervenute 
all’indirizzo indicato dalla Consob le pec contenenti le candidature e le quotazioni economiche dei 
suddetti tre operatori; 



- VISTE le candidature e le quotazioni economiche presentate nell’ambito della indagine di mercato 
espletata dalla Consob;

- CONSIDERATO che le quotazioni economiche sono risultate quelle riportate nella tabella che segue, 
nella quale sono, in particolare, indicati i ribassi percentuali offerti dagli operatori economici rispetto 
all’importo massimo stimato di euro € 99.655,65 (IVA e oneri di legge esclusi):

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % OFFERTO

EFFECI SOCIETA’ DI INGEGNERIA A R.L. 47,50
STUDIO H501 S.R.L. 29,8
ING. GIUSEPPE ANDREANI 11

- CONSIDERATO che la quotazione economica più bassa è risultata quella presentata dall’Ing. Roberto 
Cuccioletta, in qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante della EFFECI SOCIETA’ DI 
INGEGNERIA A R.L., il quale espleterà i ruoli previsti dall’art. 1,2, lett. c) del Capitolato Speciale;

- CONSIDERATO che, conformemente a quanto indicato nella richiamata nota prot. prot. 0055531723 
del 12 giugno 2023 e nel Capitolato Speciale alla stessa allegato, la Consob ha avviato, conseguentemente, 
una negoziazione sul M.E.P.A., tramite “Trattativa diretta” n. 3634948 con l’operatore economico 
EFFECI SOCIETA’ DI INGEGNERIA A R.L.; 

- CONSIDERATO che detta “Trattativa diretta” è stata, come detto, avviata con tale operatore economico 
in data 27 giugno u.s., ponendo a base della stessa l’importo risultante dall’applicazione del ribasso 
percentuale del 47,50% all’importo stimato massimo di € 99.655,65 (IVA e oneri di legge esclusi);

- CONSIDERATO che detto operatore economico ha presentato, entro il termine assegnato dalla Consob, 
la documentazione richiesta nonché la propria offerta economica, consistente in un ribasso del 2,5% 
rispetto all’importo a base della “Trattativa diretta”, come detto pari a 52.319,22 (IVA e oneri di legge 
esclusi);

- CONSIDERATO che l’importo di a € 51.011,24 (IVA e oneri di legge esclusi)  graverà sul capitolo di 
spesa n. 20603 (Manutenzione straordinaria immobili) dell'esercizio 2023,

- VISTA l’Offerta economica, presentata nell’ambito della “Trattativa diretta” n. 3634948 avviata dalla 
Consob, dalla EFFECI SOCIETA’ DI INGEGNERIA A R.L.;

- CONSIDERATO che, essendo stata la “Trattativa diretta” n.  3634948 avviata antecedente al 1° luglio 
2023 – data di efficacia del nuovo Codice dei contratti di cui al d.lgs. 36/2023 - in relazione 
all’affidamento dei servizi tecnici di che trattasi si applicano le disposizioni di cui al d.l. 76/2020 conv. in 
l. 120/2020 s.m.i. in vigore fino al 30 giugno 2023 ed al d.lgs. 50/2016 s.m.i. giusta il disposto dell’art. 
226, comma 2, del richiamato d.gs. 36/2023;

CONSIDERATO, altresì, che, come indicato nella richiamata nota prot. 0055531/23 del 12 giugno 2023 
nonché nel Documento di indirizzo alla progettazione e nel Capitolato Speciale essendo la stipula del 
contratto successiva alla data del 1° luglio 2023 in ossequio al disposto di cui all’art. 225, comma 9, del 
citato d.gs. 36/2023 il riferimento normativo sui contenuti della progettazione, in relazione all’appalto di 
che trattasi, è l’art. 41 del d.lgs. 36/2023 (e relativo allegato ivi richiamato), che prevede due livelli di 
progettazione (progetto di fattibilità tecnico – economica e progetto esecutivo) in luogo dell’art. 23 del 



d.lgs. 50/2016 s.m.i., che prevede, invece, tre livelli di progettazione (progetto di fattibilità tecnico-
economica, progetto definitivo e progetto esecutivo);

DETERMINA

- di autorizzare l’approvazione della “Trattativa diretta” n. 3634948 avviata dalla Consob con la EFFECI 
SOCIETA’ DI INGEGNERIA A R.L., con sede in Roma, via PIETRO ROSA 18B, codice fiscale n. 
06351861007 e partita IVA n. 06351861007, ai fini dell’affidamento a detta Società dei servizi in epigrafe, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020 s.m.i., per l’importo di € 
51.011,24 (IVA e oneri di legge esclusi), che graverà sul capitolo di spesa n. 20603 (Manutenzione 
straordinaria immobili) dell'esercizio 2023;

- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto per conto della CONSOB l’Ing. Alessandro Esposito 
(a.esposito@consob.it; tel. 068477632), che svolgerà i compiti previsti nella della delibera n. 18702 del 
13 novembre 2013 e supporterà il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Piergiuseppe Manzione
(p.manzione@consob.it; tel 068477818) nella fase esecutiva; quest’ultimo svolgerà le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 s.m.i. nonché le funzioni che la 
normativa di cui agli artt. 41 ss. d.lgs. 36/2023 attribuisce al Responsabile Unico di Progetto in relazione 
alle attività inerenti la progettazione.

. 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2023-11-14T11:43:03+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-11-14T12:03:38+0100
	Consob
	Consob signed this document




